– Dis-moi tout, Honoratus. Je veux savoir pourquoi on te veut tant de mal. Qu'as-tu fait pour qu'on te hâisse autant ?

– Vibianus ! Quand il était plus jeune, je me suis opposé à ses dépenses. J'ai usé quelquefois de violence pour l'empêcher de se ruiner. Mais j'agissais pour son bien. C'est un notable de sa cité, il peut prendre à son service une bande de brigands. Il est rentré, hier, de Rome. C'est lui qui héritera de ma ferme, après la mort d'Avienus et la mienne. Mais je l'en empêcherai. Je ne veux pas que mes biens aillent à ce dépensier.

– Mais, pourquoi ces mots relatifs à la légende de Médée ?

– C'est un aruspice. Il parle avec les Dieux. Il lit l'avenir dans les entrailles. Il se passionne pour les sciences occultes. J'ai appris qu'il s'était rendu chez le mage Pardalas, qui est un maître dans ces disciplines.

– Tu le connais ?

– Pardalas ? Oui, bien sûr, je le connais. Lorsque j'étais en Cappadoce, j'ai jugé une affaire où il était impliqué. Je lui ai donné gain de cause et il est devenu notre ami. Il est à Rome, en ce moment, et je suis allé lui rendre

Romæ adest et die quo ibi eram ad eum ueni cui primam scidulam ostendi quam, si meministi, in domo Quintiliani legeras. Magus ille ad saniora consilia me conuocauit ut animo quieto aliud curarem. Et iam tantis calamitatibus lassus sum, in cubiculum e proximo et nurus et neptis iugulatae sunt. Latrones enim, qui uiginti fere erant, rara ferocitate fuerunt, sed, Gai Tiburti, metu me libera, nonne carissimum filium Septimum inuenistis? Quanti pro redemptione uolunt?

– Filius, inquit C. Dexter, eheu, e medio excessit. Auienus Vibianusque tantum, nepotes tuos, reliquos tibi sunt.

Miserum Honoratum in mærore reliquimus et ad Auienum rediimus, qui corpori matris mortuæ innitebatur.

– Hoc facinus inultum, inquit Auienus resurgens, non sinam. Scio qui satis insanire ut hæc facinora facere possit.

– Nonne, inquit C. Dexter, de Vibiano consobrinio tuo dicis?

– Dico enim, inquit Auienus. Sic alieno ære oppressus ut, mehercule, nostra bona usui sint. Tarquinius scæuam esse sciebat, patrem sicut hostiam fecit. Hic aruspex barbarus est et ad magistratus Volsinienses statim adeo ut eum cædis auctorem deferam. Nimis sæuus est quam ut patria nostra quieta sit. Expostulatione audita, in eum inquirant. Omnia satis sunt. Nostra familia quasi deleta est et, antequam finis noster erit, mihi agendum est. Tibi, Gai Dexter, gratias ago te auî uocatu uenisse, sed cogor ut existimem te nullam opem nobis dare potuisse.